1

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL Nº 01/2021
INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PARA DISCIPLINAS – CURSO DE GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS –  PARA CERTIFICAÇÃO DA ACCA – ASSOCIATION OF

CHARTERED CERTIFIED ACCOUTANTS - PUC-SP – 1º SEMESTRE/2021
Campus: Monte Alegre

 2º SEMESTRE 2020 – Campus Monte Alegre
Campus: Consolação

A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela Fundação São Paulo, faz saber

aos interessados que as inscrições para o processo seletivo para disciplinas de graduação

da PUC-SP vinculadas ao programa de certificação da ACCA – Association of Chartered Cer-

tified Accountants –, para o 1º semestre de 2021, serão realizadas de acordo com as condi-

ções a seguir:

1. CERTIFICAÇÃO E DISCIPLINAS OFERTADAS

1.1 A Association of Chartered Certified Accountants (ACCA) é o órgão contábil global

que oferece a qualificação de Contador com Certificado (Chartered Certified Accountant,

CCA). A Certificação é concedida mediante aprovação em 13 (treze) exames (F1-F13).

1.2 Por meio de convênio entre o Curso de Ciências Contábeis da Pontifícia Universi-

dade Católica de São Paulo e a ACCA, as disciplinas regulares, previstas no Projeto Pedagó-

gico, dispensam a realização de 04 (quatro) exames iniciais (F1-F4) para a referida certifi-

cação para os alunos de graduação do Curso de Ciências Contábeis da PUC-SP.

1.3 Serão ofertadas 05 (cinco) disciplinas eletivas a cada ano (F5-F9), sendo 02 (duas)

no 1º semestre de 2021 e 03 (três) no 2º semestre de 2021. A aprovação nestas disciplinas

pelo estudante egresso da PUC-SP dispensa a realização dos respectivos exames junto à

ACCA, após convalidação pelo órgão. Para portadores de diplomas, devidamente revalida-

dos, de outras IES, as disciplinas poderão ser cursadas em caráter preparatório, devendo

os exames para sua validação ser prestados diretamente com a ACCA.

1.4 Serão ofertadas no 1º semestre de 2021 as seguintes disciplinas:

DISCIPLINA HORÁRIO TOTAL DE HORAS

Performance Manage-
ment (F5)

5ª FEIRA – das 19:40 às 21:20  28

Financial Reporting (F7) 5ª FEIRA – das 21:35 às 23:15 horas 28

1.5 As aulas serão ministradas em língua Inglesa, com exigência de domínio básico

desse idioma.

1.6 Os 04 (quatro) exames finais para obtenção da Certificação (F10-F13), que não são

contemplados nas disciplinas ofertadas, poderão ser prestados pelos alunos diretamente

com a ACCA.

1.7 Dúvidas relativas ao programa de certificação devem ser endereçadas ao e-mail:

ariipuc@pucsp.br.

mailto:ariipuc@pucsp.br

2

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL Nº 01/2021
INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PARA DISCIPLINAS – CURSO DE GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS –  PARA CERTIFICAÇÃO DA ACCA – ASSOCIATION OF

CHARTERED CERTIFIED ACCOUTANTS - PUC-SP – 1º SEMESTRE/2021
Campus: Monte Alegre

 2º SEMESTRE 2020 – Campus Monte Alegre
Campus: Consolação

2. CAMPUS, TURNO e VAGAS

2.1 A oferta de vagas, campus (local de funcionamento), turno e procedimento para o

processo seletivo encontram-se publicados em http://www.nucvest.com.br/, como cons-

tam do quadro a seguir:

CAMPUS TURNO VAGAS POR
DISCIPLINA

PROCESSO SELETIVO

Monte Alegre
Rua Monte Alegre, 984

NOTURNO 20 Análise da Documentação

3. PÚBLICO-ALVO

3.1 GRADUADOS/PORTADORES DE DIPLOMA DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA

PUC-SP

3.1.1 O candidato aprovado deverá reingressar à universidade na condição de aluno porta-

dor de diploma no Curso de Ciências Contábeis da PUC-SP.

3.1.2. Os alunos serão dispensados da realização de 04 (quatro) exames iniciais (F1-F4) para

a referida certificação, conforme previsto no item 1.2 deste Edital.

3.1.3. A aprovação nas disciplinas F5-F9 dispensa a realização dos respectivos exames de

certificação junto à Association of Chartered Certified Accountants – ACCA, conforme pre-

visto no item 1.2 deste Edital.

3.1.4. Os exames finais para a Certificação (F10-F13), não contemplados nas disciplinas

ofertadas, deverão ser prestados pelos alunos diretamente com a Association of Chartered

Certified Accountants – ACCA.

3.2 GRADUADOS/PORTADORES DE DIPLOMA DE OUTRAS IES

3.2.1.  O candidato aprovado será matriculado no Curso de Ciências Contábeis da PUC-SP

como aluno portador de diploma.

3.2.2. As disciplinas F5-F9 serão cursadas em caráter preparatório, não havendo dispensa

para realização dos respectivos exames de certificação junto à Association of Chartered

Certified Accountants – ACCA.

3.2.3. Todos os exames de Certificação (F1-F13) deverão ser prestados pelos alunos, dire-

tamente com a Association of Chartered Certified Accountants – ACCA.

http://www.nucvest.com.br/

3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL Nº 01/2021
INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PARA DISCIPLINAS – CURSO DE GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS –  PARA CERTIFICAÇÃO DA ACCA – ASSOCIATION OF

CHARTERED CERTIFIED ACCOUTANTS - PUC-SP – 1º SEMESTRE/2021
Campus: Monte Alegre

 2º SEMESTRE 2020 – Campus Monte Alegre
Campus: Consolação

4. DO CALENDÁRIO

Data Atividade Procedimentos

09 a 16 de

fevereiro

de 2021

INSCRIÇÃO

Acessar http://www.nucvest.com.br/, preencher a ficha de
inscrição, efetuar o pagamento por  boleto bancário ou car-
tão de crédito no valor de R$ 52,00  (cinquenta e dois reais)
e anexar  a documentação exigida no item 5.3.1 deste Edi-
tal.

17 e 18 fe-

vereiro de

2021

PROCESSO
SELETIVO

Também informado  em: http://www.nucvest.com.br/

22 de fe-

vereiro de

2021

RESULTADOS

Acessar http://www.nucvest.com.br/

25 e 26 de

fevereiro

de 2021

MATRÍCULAS

O procedimento de matrícula -  online - será informado no
site do NUCVEST, junto com a divulgação dos resultados .

01 de

março de

2021

INÍCIO DAS
AULAS

Os selecionados receberão informações quanto aos procedi-
mentos para o início do curso

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio da página eletrônica

http://www.nucvest.com.br/ , no período de 09 a 16 de fevereiro de 2021, até 23h59min

(horário de Brasília), mediante o preenchimento da ficha de inscrição, pagamento da taxa

de inscrição e encaminhamento da documentação indicada no item 5.3.1

5.2 A taxa de inscrição será de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) e deverá ser paga por

meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição, ou cartão de crédito.

5.3 A documentação exigida deverá ser digitalizada em formato PDF e anexada, con-

forme identificado na ficha de inscrição.

5.3.1 DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS NO ATO DE INSCRIÇÃO

5.3.3.1 CANDIDATOS GRADUADOS NO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA PUC-SP

Curriculum Vitae

Documentos pessoais: CPF, RG, comprovante de residência e certidão de casamento (em
caso de mudança de nome).

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/

4

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL Nº 01/2021
INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PARA DISCIPLINAS – CURSO DE GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS –  PARA CERTIFICAÇÃO DA ACCA – ASSOCIATION OF

CHARTERED CERTIFIED ACCOUTANTS - PUC-SP – 1º SEMESTRE/2021
Campus: Monte Alegre

 2º SEMESTRE 2020 – Campus Monte Alegre
Campus: Consolação

5.3.3.2 CANDIDATOS GRADUADOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

Curriculum Vitae

Documentos pessoais: CPF, RG, comprovante de residência e certidão de casamento (em
caso de mudança de nome).

Diploma de curso superior revalidado

Histórico escolar contendo carga horária e notas das disciplinas

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1 O processo seletivo será realizado por meio de avaliação do histórico escolar e aná-

lise do Curriculum Vitae do candidato, classificando-o por mérito acadêmico.

6.2 Em caso de empate, serão priorizados os candidatos com maior tempo de formação.

7. DOS RESULTADOS E MATRÍCULAS

7.1 Os resultados e procedimentos de matrícula serão divulgados no dia 22 de fevereiro

de 2021, a partir das 16 horas, no site http://www.nucvest.com.br/.

7.2 As matrículas serão realizadas nos dias das chamadas estipuladas no Calendário,

item 4, deste Edital.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A ausência de cumprimento das condições previstas neste Edital implica a exclusão

do candidato, não havendo devolução do valor desembolsado com o pagamento da taxa

de inscrição.

8.2 Os casos que não se enquadrarem nestas normas serão indeferidos pela Coordena-

ção do curso da Faculdade ficando, portanto, eliminados do processo seletivo.

8.3 O candidato aprovado deverá matricular-se nas disciplinas indicadas pela Coorde-

nação do Curso.

8.4 Todas as normas relativas ao processo seletivo para o Exame de Certificação da

ACCA – Association of Chartered Certified Accountants – PUC-SP – 1º semestre  2021 cons-

tam deste edital e poderão ser acessadas em: http://www.nucvest.com.br/, enquanto du-

rar este processo.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery
Reitora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo -  PUC-SP

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/